5 Ipsos autem exactores nihil accipere amplius a
colonis aut omnino a sustentibus per eos exactio-
nem citra quam continetur formis Nicetae magni-
ficae memoriae et quae definita sunt exactoribus;
non valentibus eis fingere nomina et pro nominibus
istis inferre damna salutationum causa aut tracteu-
ticorum aut alterius cuiuslibet occasionis sive quasi
ad consuetudinem aliquid relatae sive ad quam-
cumque calumniam. His enim omnibus liberos nostros
subiectos servari volumus: maxime namque eos li-
beros onere quod per tempus praebet tracteus
minuere et quod circa fiscum et circa propria fa-
ciunt pabula; sed vel si qua forma fuit volens pra-
bere aliquid tracteutis aut longa consuetudo, etiam
hanc perimemus. Ipsum enim tracteutae absceden-
tes nomen et omne quod in eo competit rite simul
auferimus, hanc specialem munificentiam nostris col-
latoribus dantes. Si quis autem praesumpserit ex-
actorum aliud quicquam accipere citra quae definita
sunt forma Nicetae beatissimi (haec enim sola acci-
pere permittimus eis), sciat et militia et substantia
se casurum sua.

CAPUT IV.

Ἐπειδὴ δὲ εἰκός ἐστίν ἐν τοῖς δέκα καὶ τρισὶ πρό-
κτοροι (διότι κατὰ βαθμὸν εἰς ταύτην προεῖναι τὴν
τάξιν αὐτοὺς θεασπίζομεν) οὐκ εἶναι πρὸς τὸ πρᾶγμα
ἐπιτήδειον, μένειν μὲν αὐτῶ καὶ οὕτως τὴν ἐκ τοῦ
βαθμοῦ πρόσδοτον συγχωροῦμεν, θεασπίζομεν δὲ τοὺς
δεκατρεῖς τοὺς προτέρους μαγίστερας καὶ πρὸς γὰρ τοὺς
μετ' αὐτοὺς ἑτερόν τινα βοήθων αὐτῶ προσονομαζέων
κινδύνῳ οἰκίῳ καὶ τῶν ὄνων αὐτοῖς πραγμάτων,

30 Quia vero possibile est inter tredecim exactores,
quoniam per gradum ad hoc accedere officium eos
sancivimus, non esse ad causam opportunum, manere
quidem ei etiam sic ex gradu provectum sinimus,
sancimus autem tredecim priores magistris nec non
et sequentes alium quempiam adiutorem ei denomi-
nare periculo proprio (et) existentium eis rerum,

nominationis aut alius cuiusvis causae nomine praestent, sed soli quinquageni solidi ab unoquoque tre-
decim exactorum prioribus tredecim magistris praebentur.

III. Ipsi vero exactores nihil quicquam amplius ab colonis aut qui omnino per eos patiuntur
exactionem percipiant, praeter ea quae formis Nicetae magnificae memoriae continentur et exactoribus
definita sunt. Neve liceat illis nomina fingere et pro his nominibus damna inferre sive aspasticorum sive
tracteuticorum gratia sive alius cuiusvis causae sive ad consuetudinem forte quandam referendae sive
ad qualemcumque iniuriam. Ab his enim omnibus subditos nostros immunes servari volumus. Maxime
vero eos liberamus a malo et pernicioso tributo, quo tractatoribus qui pro tempore erant praestito de-
ficiabant et quod ad fiscum attinet et quod ad proprium victum. Verum licet qua sit iussio quae quid
praebere tractatoribus velit sive longa consuetudo, hanc quoque tollimus. Nam ipso tractatoris nomine
sublatō etiam omne quod ad eum pertinet merito simul tollimus, specialem hanc liberalitatem subditis
nostris tribuentes. Quodsi quis exactorum aliud quid accipere ausus sit praeter ea quae forma Nicetae
beatissimi definita sunt (haec enim sola auferre eis permittimus), sciat se et militia et dignitate et bonis
suis privatum iri.